[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация Енисейского района

Красноярского края

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К А З

	   01.03.2010 г.
	г.  Енисейск
	№ 01-07/4 БП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ

КАССОВОГО ПЛАНА

В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  пунктом 3.26  раздела III Положения о  финансовом управлении администрации Енисейского района, утвержденного Постановлением  администрации Енисейского района от 31.12.2008 № 835-п, приказываю:

1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

Приказ  финансового управления администрации Енисейского района от 24.12.2007 № 01-07/61 (в редакции от 31.12.2008 № 01-07/23БП) "Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения районного бюджета";

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя  руководителя, начальника отдела исполнения бюджета Л.А.Черемных.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2010 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации Енисейского района.
Заместитель главы,

руководитель финансового управления                                                   Т.А. Яричина
Приложение

к Приказу финансового управления

администрации Енисейского района

от 01.03.2010 г. № 01-07/4БП

ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ КАССОВОГО ПЛАНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях организации исполнения районного бюджета и устанавливает правила составления и ведения кассового плана исполнения районного бюджета (далее - кассовый план).

1.2. Кассовый план включает:

кассовый план на текущий финансовый год с помесячной детализацией;

кассовый план на текущий месяц.

1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется  отделом исполнения бюджета финансового управления администрации Енисейского района (далее – отдел исполнения).

2. ПОКАЗАТЕЛИ КАССОВОГО ПЛАНА

2.1. В качестве единицы измерения показателей кассового плана применяется тысяча рублей.

Кассовый план содержит следующие основные показатели:

1. Всего кассовых поступлений в районный бюджет, в том числе:

- доходы;

- поступления по источникам финансирования дефицита районного бюджета.

2) Всего кассовых выбытий из районного бюджета, в том числе:

- расходы;

- выплаты по источникам  финансирования дефицита районного бюджета.

3) Разница кассовых поступлений и кассовых выплат за плановый период.

4) Остаток средств на счете районного бюджета на начало планового периода.

5) Остаток средств на счете районного бюджета на конец планового периода.

2.2. В составе доходов показываются планируемые кассовые поступления по перечню групп доходов, установленных решением районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год (далее - Решение о бюджете).

В составе расходов отражаются планируемые кассовые выплаты по расходам районного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета.

Показатели расходов могут детализироваться по классификации расходов районного бюджета и (или) типу финансирования.
Показатели кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита районного бюджета группируются по кодам классификации источников внутреннего финансирования дефицита районного бюджета.

3. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ

КАССОВОГО ПЛАНА НА ФИНАНСОВЫЙ ГОД
3.1. Показатели для составления кассового плана по доходам районного бюджета на текущий финансовый год формируются на основании сумм доходов, утвержденных Решением  о бюджете на соответствующий финансовый год. Главные администраторы доходов районного бюджета в течение пяти дней после утверждения Решения о бюджете предоставляют в отдел бюджетной политики  финансового управления администрации Енисейского района (далее - отдел бюджетной политики)  сведения о помесячном распределении поступления администрируемых доходов в текущем финансовом году по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3.2. Отдел бюджетной политики в целях формирования и уточнения кассового плана на  текущий финансовый год предоставляет в отдел исполнения бюджета финансового управления администрации Енисейского района (далее – отдел исполнения)  кассовый план по доходам в течение 10 дней после утверждения Решения о бюджете по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
3.3.  В целях уточнения прогноза кассовых поступлений доходов районного бюджета на текущий финансовый год главные администраторы доходов районного бюджета в срок до 15 марта, 15 июня, 15 сентября текущего финансового года представляют в отдел бюджетной политики  уточненные сведения о помесячном распределении администрируемых доходов районного бюджета на очередной квартал и до конца года и предложения о внесении изменений в Решение о бюджете с расчетами и обоснованиями.
3.4. Показатели для составления кассового плана по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета формируются на основании показателей сводной бюджетной росписи районного бюджета.

3.5. В целях составления кассового плана по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета:

главные распорядители, получатели средств районного бюджета  не позднее десяти рабочих дней после получения уведомления от финансового управления о бюджетных ассигнованиях на текущий финансовый год, в интегрированной базе данных АСУ БП, распределяют показатели сводной бюджетной росписи по месяцам.

3.6.  На основании предоставленных данных отдел исполнения  в течение 5 рабочих дней составляет кассовый план исполнения районного бюджета на текущий финансовый год по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку и направляет его руководителю финансового управления на согласование
3.7. Уточненный кассовый план по доходам составляется в случаях:

1) внесения изменений в Решение о бюджете на текущий финансовый год;
2) внесение изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета по следующим основаниям:

- на сумму доходов, дополнительно полученных районными бюджетными учреждениями от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности сверх утвержденных Решением о бюджете и направленных на финансирование расходов данных учреждений по дополнительным сметам;

- на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из краевого бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании краевых законов и (или) нормативных правовых актов Губернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств краевого бюджета, и уведомлений главных распорядителей средств краевого бюджета;
- в случае уменьшения суммы средств межбюджетных трансфертов из краевого бюджета;

4. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ

КАССОВОГО ПЛАНА НА МЕСЯЦ
4.1. В целях составления и уточнения кассового плана на текущий месяц главные администраторы доходов районного бюджета в срок не позднее 25-го числа предшествующего месяца формируют и предоставляют в отдел бюджетной политики  прогноз кассовых поступлений администрируемых ими доходов районного бюджета на текущий месяц с понедельной детализацией по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
4.2. Отдел бюджетной политики в срок не позднее 26-го  числа предшествующего месяца формируют и предоставляют в отдел  исполнения бюджета прогноз кассовых поступлений доходов районного бюджета на текущий месяц с понедельной детализацией по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.
4.3. Главные распорядители, получатели средств районного бюджета ежемесячно в срок до 26 числа предшествующего месяца вносят  соответствующие изменения в помесячное распределение расходов на соответствующий квартал в  интегрированной базе данных АСУ БП и ежемесячно до 28-го числа формируют заявки на финансирование на очередной месяц;
4.4. На основании предоставленных данных отдел исполнения  в течение 2-х рабочих дней составляет кассовый план исполнения районного бюджета на соответствующий месяц текущего финансового года по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку и направляет его руководителю финансового управления на согласование.
4.5. В целях  уточнения и формирования  кассового плана на текущий месяц отдел бюджетной политики в срок не позднее 31 числа текущего месяца предоставляет в отдел исполнения информацию о фактическом поступлении доходов в соответствующем месяце по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

4.6. Отдел исполнения формирует уточненный кассовый план  районного бюджета за соответствующий месяц с учетом фактического поступления доходов в районный бюджет и произведенного финансирования главных распорядителей и получателей средств районного бюджета по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку.

Показатели кассового плана  на текущий месяц могут уточняться по мере необходимости.

Приложение  6
к Порядку

составления и ведения

                                                                                                кассового плана утвержденному

Приказом

финансового управления

администрации Енисейского района

от 01.03.2010 №01-07/4 БП

	Кассовый план исполнения районного бюджета

	на  __________ месяц  20__ года

	 по состоянию на  «___» ___________ 20___ года

	( тыс. руб.)

	Показатель
	Сумма

	Остаток средств на начало периода, в том числе:

	 целевые безвозмездные поступления

	 доходы,  полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	собственные средства бюджета (с учетом ФФП и дотаций на сбалансированность бюджета )

	Всего кассовых поступлений, в том числе:

	1.  Доходы районного бюджета, в том числе:

	доходы налоговые и неналоговые

	безвозмездные поступления в том числе:

	 целевые безвозмездные поступления

	фонд финансовой поддержки, дотация на сбалансированность

	 доходы,  полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	2. Поступления по источникам финансирования дефицита бюджета, в том числе:

	 получение кредитов от кредитных организаций

	получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ

	возврат бюджетных кредитов, предоставленных из районного бюджета

	Всего кассовых выбытий, в том числе:

	1. Расходы всего, в том числе:

	 расходы  за счет собственных средств бюджета (с учетом ФФП и дотации на сбалансированность)

	 расходы  за счет  целевых безвозмездных поступлений

	 расходы за счет доходов,  полученных от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	2. Выплаты по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, в том числе:

	 погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями

	 погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов  бюджетной системы РФ

	 предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы РФ

	Сальдо кассовых поступлений и кассовых выбытий

	Остаток средств на конец периода, в том числе:

	 целевые безвозмездные поступления

	доходы,  полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	собственные средства бюджета (с учетом ФФП и дотации на сбалансированность бюджета )

Руководитель                                 ФИО

Исполнитель                                   ФИО

Приложение  3
к Порядку

составления и ведения

                                                                                                кассового плана утвержденному

Приказом

финансового управления

администрации Енисейского района

от 01.03.2010 №01-07/4 БП

	Кассовый план исполнения районного бюджета

	на  __________ месяц  20__ года

	 по состоянию на  «___» ___________ 20___ года

	( тыс. руб.)

	Показатель
	Сумма
	в том числе по месяцам

	Остаток средств на начало периода, в том числе:

	 целевые безвозмездные поступления

	 доходы,  полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	собственные средства бюджета (с учетом ФФП и дотаций на сбалансированность бюджета )

	Всего кассовых поступлений, в том числе:

	1.  Доходы районного бюджета, в том числе:

	доходы налоговые и неналоговые

	безвозмездные поступления в том числе:

	 целевые безвозмездные поступления

	фонд финансовой поддержки, дотация на сбалансированность

	 доходы,  полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	2. Поступления по источникам финансирования дефицита бюджета, в том числе:

	 получение кредитов от кредитных организаций

	получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ

	возврат бюджетных кредитов, предоставленных из районного бюджета

	Всего кассовых выбытий, в том числе:

	1. Расходы всего, в том числе:

	 расходы  за счет собственных средств бюджета (с учетом ФФП и дотации на сбалансированность)

	 расходы  за счет  целевых безвозмездных поступлений

	 расходы за счет доходов,  полученных от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	2. Выплаты по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, в том числе:

	 погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями

	 погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов  бюджетной системы РФ

	 предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы РФ

	Сальдо кассовых поступлений и кассовых выбытий

	Остаток средств на конец периода, в том числе:

	 целевые безвозмездные поступления

	доходы,  полученные от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности

	собственные средства бюджета (с учетом ФФП и дотации на сбалансированность бюджета )

Руководитель                                 ФИО

Исполнитель                                   ФИО

Приложение  1

к Порядку

составления и ведения

кассового плана

утвержденному

Приказом

финансового управления

администрации Енисейского района

от 01.03.2010 №01-07/4 БП

Сведения о помесячном распределении поступления администрируемых доходов

в 20____ году
на основании ______________________________________________________

                     (наименование и реквизиты Решения районного Совета депутатов

о районном бюджете на очередной финансовый год)

__________________________________________________________________

(наименование главного администратора доходов районного бюджета)
                                                                                                                                                                 (тыс. рублей)

	Код
классификации
доходов
бюджета
	Наименование
кода дохода
бюджета
	Всего на
очередной
финансовый
год
	в том числе по месяцам

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Руководитель                                            ФИО

Исполнитель                                              ФИО
Приложение 4
к Порядку

составления и ведения

кассового плана

утвержденному

Приказом

финансового управления

администрации Енисейского района

от 01.03.2010 №01-07/4 БП

Прогноз кассовых поступлений

администрируемых доходов районного бюджета на _______ месяц 20__ года

Доходы районного бюджета

_______________________________________________________________

(наименование главного администратора доходов районного бюджета)

                                                                                                                          (тыс. рублей)

	 Код
классификации доходов
бюджета
	Всего на месяц
	В том числе по неделям

	с ___
по __
	с ___
по __
	с ___
по __
	с ___
по __
	с ___
по __

                              Руководитель                                            ФИО

                              Исполнитель                                              ФИО

Приложение 2
к Порядку

составления и ведения

кассового плана

утвержденному

Приказом

финансового управления

администрации Енисейского района

от 01.03.2010 №01-07/4 БП

Прогнозная информация для формирования и уточнения кассового плана

исполнения районного бюджета на   20___год

от «___ » _______
20    г.
Отдел____________________________________

Единица измерения: тыс. руб.
Доходы районного бюджета

                                                                                                                                                                                       (тыс. рублей)

	Код
классификации
доходов
бюджета
	Наименование
кода дохода
бюджета
	Всего на
очередной
финансовый
год
	в том числе по месяцам

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

Начальник отдела                                      ФИО

Исполнитель                                              ФИО
Приложение 5
к Порядку

составления и ведения
 кассового плана

утвержденному

Приказом

финансового управления

администрации Енисейского района

от 01.03.2010 №01-07/4 БП

Прогнозная информация для формирования и уточнения кассового плана

исполнения районного бюджета на ____________месяц  20__    года

Отдел___________________________________________

Единица измерения: тыс. руб.
                                          (тыс. рублей)

	 Код
классификации доходов
бюджета
	Всего на месяц
	в  том числе по неделям

	с ___
по __
	с ___
по __
	с ___
по __
	с ___
по __
	с ___
по __

Начальник отдела                                              ФИО

Исполнитель                                                       ФИО